MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETRIA DE DESENVOLVIMENTO ESTUDANTIL

TERMO DE COMPROMISSO DO “PROJETO ALUNOS CONECTADOS DO
MEC/RNP” E RECIBO DO CHIP

Eu,_____________________________________________________________________________Rg nº:

_________________, CPF nº:_______________________ abaixo assinado, estudante do Curso

__________________________________________________________________________,

Série/Módulo/Período____________, Turno________________, matrícula no CEFET-MG nº

____________________________ declaro ter aderido ao Ensino Remoto Emergencial – ERE – e estou de

acordo com as cláusulas que se seguem, as quais me comprometo a cumprir, como partic ipante do

PROJETO ALUNOS CONECTADOS DO MEC/RNP.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DAS RESPONSABILIDADES DO ESTUDANTE BOLSISTA:

a) Comunicar antecipadamente à Coordenação de Desenvolvimento Estudantil (CDE), a decisão de

desistência do curso; o trancamento de matrícula ou  o desligamento do CEFET-MG; sob pena de

ressarcimento dos valores creditados referentes ao pacote de dados móveis;

b) Informar à Coordenação de Desenvolvimento Estudantil (CDE) alterações na situação socioeconômica,

que tenham originado a elegibilidade pa ra participação neste projeto.

c) Assumir o compromisso de participação no Ensino Remoto Emergencial proposto pelo CEFET-

MG, frequentando as aulas com assiduidade igual ou superior a 75% nas disciplinas;

d) Empenhar-se para obter desempenho escolar igual ou superior a 60% nas discip linas ofertadas pelo

CEFET-MG;

e) Comunicar à Coordenação de Desenvolvimento Estudantil (CDE) quando estiver em situação de

dificuldade que comprometa a participação nas atividades do Ensino Remoto Emergencial;

f) Prestar contas à Coordenação de Desenvolvimento Estudantil (CDE) em matéria dos compromissos

assumidos, sempre que for solicitado;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA MANUTENCÃO DO PROJETO

a) A disponibilização mensal de serviços de internet via pacote de dados, por meio de operadoras de

Serviço Móvel Pessoal (SMP), a duração do deste projeto, bem como a qualidade da cobertura são de

inteira responsabilidade do MEC/RNP.

b) Informações adicionais poderão ser solicitadas em qualquer tempo, durante a vigência  deste projeto,

sendo de inteira responsabilidade do/a estudante, atualizar, sempre que necessário, informações requeridas.

(   ) Declaro conhecer e concordar com as cláusulas acima e tê-las levado ao conhecimento e concordância

do meu responsável legal.

(  ) Declaro que me comprometo a utilizar o pacote de dados para o fim a que se destina, em decorrência da

necessidade de acompanhar as aulas do Ensino Remoto Emergencial.

(  ) Declaro ter receb ido na data da assinatura deste Termo de Compromisso um chip de celu lar, para

contribuir para o acompanhamento das disciplinas .

(  )  Declaro que resido no Município de ______________________________________, cujo CEP é

________________, onde farei uso do pacote de dados.

(   ) Declaro que até o momento não houve a lterações na renda mensal familiar per capita ou na condição

socioeconômica que informei ao CEFET-MG pelo sistema de seleção de bolsistas.

( ) Declaro que estou matriculado nas seguintes disciplinas:

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________

Assinatura do estudante:

___________________________________________________________________________

Assinatura e CPF do responsável que será o titular da linha:

__________________________________________________________________________

*Se o (a) aluno (a) for menor de idade, o responsável assina e informa o CPF, se não for menor, o

próprio aluno assina e informa seu CPF.

Número do Chip (Número do Telefone) ___________________________________________

Local e data: _____________________________________________________________________